



COMUNE DI RAGUSA

SETTORE V

Politiche Ambientali – Politiche Energetiche – Mobilità

CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE

(Art. 102 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.)

OGGETTO: Lavori di realizzazione del collettore idrico a servizio delle docce in spiaggia a Marina di Ragusa.

Importo Lavori: € 99.000,00 IVA inclusa. CIG: 7892269A67

COMMITTENTE: Comune di Ragusa

RESPONSABILE del PROCEDIMENTO: Ing. Giuseppe Piccitto

IMPRESA: Ditta New Energy Group srl – C.da San Biagio sn – 92100 Agrigento (AG)

CONTRATTO: stipulato in data 18/07/2019 n. rep. 20/V;

PREMESSA

Il progetto venne redatto ed approvato definitivamente in data 23/04/2019 con determinazione dirigenziale n. 791 e successivamente con determinazione dirigenziale n. 1076 del 28/05/2019 è stato approvato l'affidamento definitivo per i "Lavori di realizzazione del collettore idrico a servizio delle docce in spiaggia a Marina di Ragusa" alla ditta "New Energy Group srl – C.da San Biagio sn – 92100 Agrigento (AG)".

CONSIDERATO

Che con la determinazione dirigenziale del 23/04/2019, n. 791, sono stati nominati: Direttore dei Lavori il geom. Giovanni Schininà; Responsabile del Procedimento, l'ing. Giuseppe Piccitto; collaboratore del R.U.P. il sig. Giovanni Occhipinti; collaboratore della D.L. il sig. Guastella Vincenzo.

Con la stessa determinazione è stato approvato il quadro economico così distinto:

A) Importo dei lavori a base d'asta soggetti a ribasso	€ 75 545,29	
B) Oneri per la sicurezza	€ 1 738,89	
C) lavori a base d'asta comprensivi di Oneri per la Sicurezza	€ 77 284,18	€ 77 284,18

somme a disposizione dell'Amministrazione:

1) Imprevisti	€ 3 071,20
2) Lavori in economia, previsti in progetto (..)appalto	€ 2 500,00

3) IRAP 8,50% su competenze tecniche	€	131,38	
4) Contributo ANAC	€	30,00	
5) Spese Polizza per l'assicurazione dei dipendenti della P.A.	€	700,00	
6) Spese per attività (...) connesse alla progettazione	€	309,14	
7) Spesa per la pubblicità	€	200,00	
8) Spese per accertamenti di laboratorio, verifiche tecn. ecc..	€	1 500,00	
9) Incentivo Funzioni Tecniche art. 113 D.Lgs. 50/16	€	1 545,68	
10) Oneri di conferimento in discarica	€	4 000,00	
11) per IVA al 10%	€	7 728,42	
sommano euro		€ 21 715,82	€ 21 715,82
Importo totale progetto euro			€ 99.000,00

Che con determinazione dirigenziale n. 1076 del 28/05/2019 sono stati affidati in via definitiva i "Lavori di realizzazione del collettore idrico a servizio delle docce in spiaggia a Marina di Ragusa" alla ditta "New Energy Group srl – C.da San Biagio sn – 92100 Agrigento (AG)", che ha offerto un ribasso del 46,9999% % sul prezzo a base d'asta di € 75 545,29.

CONTRATTO

Il contratto n. 20/V di rep. in data 18/07/2019 per l'importo al netto del ribasso d'asta del 46,9999% di € 41 777,97.

CAUZIONE

A garanzia dell'adempimento degli obblighi ed oneri assunti in dipendenza del contratto d'appalto, l'impresa ha prestato in favore del Comune di Ragusa la cauzione definitiva di cui all'art. 103, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 mediante polizza fideiussoria n. 0895462175 della "HDI Assicurazioni" rilasciata da agenzia 0895/171 di Favara (AG)" emessa in data 17/07/2019.

VISTA

La perizia di variante, necessaria per consentire la prosecuzione dei lavori di che trattasi, approvata con determina dirigenziale del 13/12/2019, n. 3202

TEMPO UTILE PER L'ESECUZIONE DEI LAVORI

È stabilito dall'art. 12 del Capitolato Speciale di Appalto e quindi in mesi 1 (uno) dalla data del verbale di consegna avvenuta il 11/05/2018.

TENUTO CONTO

che a causa di eventi imprevedibili e alla necessità per effetto delle sospensioni di cui ai seguenti verbali:

- verbale sospensione lavori n. 1 in data 26/06/2019;
- Verbale di ripresa lavori n. 1 in data 13/12/2019;

TEMPO OCCORSO PER L'ESECUZIONE DEI LAVORI

I lavori vennero consegnati con verbale in data 31/05/2019, seguito della sospensione e ripresa dei lavori sopra elencata, la loro ultimazione è avvenuta in data 13/12/2019, entro la data del 18/12/2019 come previsto nell'ultimo verbale di ripresa lavori.

STATO FINALE DEI LAVORI

Redatto in data 16/12/2019 accettato senza riserve dall'impresa.

CREDITO DELL'IMPRESA

corrisponde all'ammontare netto dei lavori, risultante dallo stato finale in € 56 004,64 (iva esclusa)

da cui dedotto l'importo pagato in conto con:

n.01 Certificato di pagamento emesso in data 16/07/2019 euro 45 882,15 (iva esclusa)

n.02 Certificato di pagamento emesso in data 16/12/2019 euro 10 122,49 (iva esclusa)

Sommano euro 56 004,64 € 56 004,64 (iva esclusa)

resta il credito netto all'impresa di euro € 00,00 (iva esclusa)

con un incremento nei limiti del 50% dell'importo contrattuale così come previsto dall'art. 106 del codice dei contratti, pertanto i lavori sono stati conclusi il 16/12/2019.

INFORTUNI SUL LAVORO

Durante il corso dei lavori non è avvenuto alcun infortunio degno di particolare menzione.

CARATTERISTICHE TECNICHE E ANDAMENTO DEI LAVORI

I lavori sono consistiti principalmente nella fornitura e posa in opera di serbatoi di accumulo, impianti di pressurizzazione, collettore idrico a servizio delle docce da spiaggia e relativo collegamento con le stesse.

I lavori sono stati svolti in conformità delle norme contrattuali e delle speciali disposizioni date all'atto pratico dalla Direzione dei Lavori.

PROGETTISTA E DIRETTORE DEI LAVORI

Il progetto è stato redatto dal geom. Giovanni Schininà – dell'U.T.C. di Ragusa.

I lavori sono stati diretti dal geom. Giovanni Schininà – dell'U.T.C. di Ragusa.

TERMINE PER L'EMISSIONE DEL CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE

Stabilito dall'art. 102, comma 3 del d. lgs. 50/2016 è emesso non oltre tre mesi dalla ultimazione dei lavori e perciò scadente il 16/03/2020.

VISITA DI CONTROLLO

Dopo aver esaminato gli atti contabili relativi ai lavori in oggetto e dopo aver preavvisato l'impresa, il sottoscritto Direttore dei Lavori, il giorno 28/02/2020 si sono recati nei siti dei lavori ove in presenza dell'impresa ha proceduto con la scorta della perizia, del contratto e della contabilità alla ricognizione dei lavori eseguiti.

CONFRONTO TRA LA SOMMA AUTORIZZATA E QUELLA SPESA

o La somma complessiva autorizzata dei lavori ammonta ad	€ 57 500,00	
o Incremento importo a seguito perizia di variante di _____	€ 7 866,15	
Sommano	€ 65 366,15	
• per lavori	€ 56 004,64	
• per I.V.A. al 10%	€ 5 600,46	
• per competenze tecniche	€ 1 630,59	
• per Oneri di conferimento in discarica	€ 1 744,84	
• per contributo AVCP _____	€ 30,00	
la somma complessiva spesa ammonta a	€ 65 010,53	€ 65 010,53
Si ha quindi la minore spesa di _____		€ 355,62

RISERVE DELL'IMPRESA

L'impresa ha firmato il registro di contabilità senza riserve.

CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE

In seguito alle risultanze della visita sopra riferita, il sottoscritto Direttore dei Lavori Geom. Giovanni Schinina, viste le leggi e regolamenti vigenti in materia di lavori pubblici, visto l'art. 237 del DPR 207/2010;

CONSIDERATO

che i lavori eseguiti dalla *Ditta New Energy Group srl – C.da San Biagio sn – 92100 Agrigento (AG)*

- corrispondono a quelli indicati nel contratto n. 20/V di rep. in data 18/07/2019, e negli atti contabili relativi;
- che i medesimi sono stati eseguiti con buoni materiali ed a regola d'arte;
- che gli operai vennero regolarmente assicurati contro gli infortuni sul lavoro con polizza n. matr. 13605145 presso INAIL di Agrigento con decorrenza continuativa;
- che l'Impresa è in regola col versamento dei contributi assicurativi, così come da DURC allegato agli atti del conto finale;
- che l'impresa non ha ceduto l'importo dei suoi crediti o rilasciato deleghe o procure a favore di terzi;

- che la contabilità finale è stata regolarmente revisionata;
- che l'importo dei lavori, viste le risultanze dello stato finale accettato senza riserve dall'Impresa è di € 65 010,53 e perciò compreso nei limiti della somma autorizzata di € 65 366,15 da cui, dedotto l'ammontare delle rate pagate in conto per complessivi € 65 010,53 si ha una minore spesa di € 355,62.

CERTIFICA

che i lavori di cui sopra, eseguiti dalla *Ditta New Energy Group srl – C.da San Biagio sn – 92100 Agrigento (AG)*, in base al contratto n. 20/V di rep. in data 18/07/2019, sono stati regolarmente liquidati pertanto, la differenza tra la somma autorizzata di _____ € 65 366,15

e la somma complessivamente spesa ammonta a _____ € 65 010,53

resta una economia complessiva di euro _____ € 355,62

Il presente Certificato di Regolare Esecuzione ai sensi e per gli effetti dell'art. 229 c. 3 del D.P.R. 207/10 e ss.mm.ii. in attuazione col decreto legislativo 50/2016 e dell'art. 102, comma 3 ed alle direttive 2014/24/UE e 2014/23/UE, ha carattere provvisorio ed assumerà carattere definitivo decorsi due anni dalla data della sua emissione.

Atto sottoscritto dall'Impresa per accettazione, viene trasmesso all'amministrazione appaltante per i provvedimenti di competenza previsti dall'art. 200 del D.P.R. 207/10 e ss.mm.ii.

Ragusa 13/03/2020

L'Impresa

Ditta New Energy Group S.r.l.
C.da San Biagio sn
92100 Agrigento (AG)
 Contratto n. 20/V di rep. in data 18/07/2019
 C.F. 05709440921

Il Direttore dei Lavori

(Geom. Giovanni Schinà)

Visto il Superiore Certificato,
 Accertata la regolare esecuzione dei lavori,

SI CONFERMA:

Ragusa 13/03/2020

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

(Ing. Giuseppe Piccitto)





COMUNE DI RAGUSA - SETTORE V° - Politiche ambientali - Politiche Energetiche - Mobilità

Stazione Appaltante: COMUNE DI RAGUSA - SETTORE V° - Politiche ambientali - Politiche Energetiche – Mobilità
Lavori di : Lavori di realizzazione nuovo collettore idrico a servizio delle Docce in spiaggia a Marina di Ragusa
Impresa : NEW ENERGY GROUP SRL – C.da SAN BIAGIO SN – AGRIGENTO – P.IVA 02297570844

STATO FINALE dei lavori eseguiti a tutto il 16/12/2019

CONTRATTO in data 18/07/2019 n. 20/V di repertorio

Importo Perizia n. 1 (comprese somme a disposizione Amm.ne)	€	106.866,15
Oneri sicurezza non soggetti a ribasso d'asta	€	2.331,04
Importo manodopera non soggetto a ribasso d'asta	€	
Importo lavori a base d'asta	€	101.270,76
Importo del contratto depurato del ribasso in ragione del 46,999%	€	47.597,16
Importo ribasso d'asta	€	56.004,64
Importo cauzione definitiva (% importo contrattuale)	€	
Importo cauzione definitiva svincolabile (mx. 75%)	€	

PER SPESE TECNICHE, così distribuite:		Tempi	
Spese tecniche Irap compresa e coord. Sicurezza.	1.986,20	Data consegna parziale	
Oneri di conferimento a discarica	1.744,84	Data della consegna	31/05/2019
Contributo ANAC	30,00	Data di inizio dei lavori	31/05/2019
Imprevisti		Scadenza del tempo utile per l'ultimazione dei lavori	18/12/2019
IVA ed eventuali altre imposte	5.600,46	I lavori rimasero sospesi o prorogati per gg.	170
Assicurazione Progettisti		Per cui la nuova scadenza del tempo utile	18/12/2019
		Giorni impiegati in più	
		Giorni impiegati in meno	4
SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE	€	9.361,50	

Num. Ord.	Articolo Elenco Prezzi	DESIGNAZIONE DEI LAVORI E DELLE SOMMINISTRAZIONI	Quantita'	Prezzo Unitario	Pag. 1 Importo Totale
		LAVORI A MISURA			
11.5.1		Preparazione del piano di posa di rilevati, compresi: il taglio e l'asportazione di piante, di diametro inferiore a 8 cm, arbusti, basso bosco, vegetazione in genere, l'asportazione del terreno m²	500,000	1,92	960,00
21.6.1.4		Taglio manuale di alberi mediante motosega, compreso il carico su automezzo del fusto e dei rami e lo stoccaggio nell'ambito del cantiere fino alla distanza di 1.000 m incluso nel prezzo la Per pian... cad	4,000	171,20	684,80
31.6.2		Rimozione ed asportazione di ceppaie di piante con l'utilizzo di mezzo meccanico, del volume da 0,5 a 1,50 m3, compreso lo scavo, il taglio delle radici, il sollevamento, il carico su autocarro e lo cad	4,000	183,25	733,00
43.1.1.2		Conglomerato cementizio per strutture non armate o debolmente armate, compreso la preparazione dei cubetti, il conferimento in laboratorio per le prove dei materiali (queste ultime a carico dell'Ammin... m³	13,566	128,18	1.738,89
53.2.4		Fornitura e collocazione di rete d'acciaio elettrosaldata a fili nervati ad aderenza migliorata Classi B450 C o B450 A controllato in stabilimento, con diametro non superiore a 8 mm, di caratteristiche... kg	287,568	2,50	718,92
6NP.07		Fornitura e posa in opera di serbatoi idrici prefabbricati con struttura in conglomerato cementizio ed armatura in acciaio ad aderenza migliorata, in regola alle vigenti normative tecniche per le cost cad	2,000	4.895,69	9.791,38
7NP.01		Fornitura, posa in opera e installazione di tutti i raccordi e pezzi speciali per il collegamento idraulico del Serbatoio al gruppo di pressurizzazione per impianto idrico e alla rete di distribuzione acorporo	7,000	1.161,26	8.128,82
8NP.02		Fornitura e posa in opera di Box in alluminio anodizzato per la protezione del gruppo di pressurizzazione, realizzato in alluminio anodizzato di colore a scelta della D.L., delle dimensioni pari a cm. acorporo	2,000	2.505,51	5.011,02
915.4.17.9		Fornitura e collocazione di gruppo di pressurizzazione per impianto idrico sanitario costituito da: n. 2 o 3 pompe centrifughe multistadio verticali con giranti diffusore e albero in acciaio inox cad	2,000	2.674,55	5.349,10
1018.7.2.4		Fornitura e posa in opera entro scavo già predisposto di cavidotto corrugato doppia parete in PE ad alta densità con resistenza alla compressione maggiore o uguale a 450N, comprensivo di sonda tiracav m	2,000	5,90	11,80
		A RIPORTARE			33.127,73

Num. Ord.	Articolo Elenco Prezzi	DESIGNAZIONE DEI LAVORI E DELLE SOMMINISTRAZIONI	Quantita'	Prezzo Unitario	Pag. 2 Importo Totale	
		RIPORTO			33.127,73	
11	14.3.17.42	Fornitura e collocazione entro tubi, posati entro canali, o staffati a vista, di conduttori elettrici in rame con isolante in HEPR in qualità G16 e guaina termoplastica di colore grigio qualità R16, c	m	2,000	19,50	39,00
12	18.1.3.1	Formazione di pozzetto per marciapiedi in conglomerato cementizio a prestazione garantita, con classe di resistenza non inferiore a C16/20, spessore pareti 15 cm, escluso lo scavo a sezione obbligata	cad	1,000	115,16	115,16
13	6.4.2.3	Fornitura e posa in opera di telaio e chiusino in ghisa a grafite sferoidale, conforme alle norme UNI EN 124 e recante la marcatura prevista dalla citata norma carico di rottura, marchiata a rilievo c	kg	40,000	4,18	167,20
14	NP.08	Fornitura, posa in opera e installazione di tutti i componenti elettrici necessari per il collegamento all'impianto elettrico esistente del gruppo di pressurizzazione per impianto idrico, compreso cab	A corpo	2,000	486,12	972,24
15	1.1.7.2	Scavo a sezione obbligata, eseguito sulle sedi stradali esistenti in ambito urbano, con mezzo meccanico, fino alla profondità di 2,00 m dal piano di sbancamento o, in mancanza di questo, dall'orlo in	m³	176,430	20,30	3.581,53
16	1.2.3	Compenso addizionale agli scavi a sezione obbligata di cui ai precedenti artt. 1.1.7 e 1.1.8, per il sollevamento delle materie accatastate lungo il bordo del cavo ed il carico sul mezzo di trasporto	m³	176,430	4,93	869,80
17	1.2.5.2	Trasporto di materie, provenienti da scavi - demolizioni, a rifiuto alle discariche del Comune in cui si eseguono i lavori o alla discarica del comprensorio di cui fa parte il Comune medesimo per mat	m³	5.421,612	0,63	3.415,62
18	13.8.1	Formazione del letto di posa, rinfiando e ricoprimento delle tubazioni di qualsiasi genere e diametro, con materiale permeabile arido (sabbia o pietrisco minuto), proveniente da cava, con elementi di	m³	56,596	24,08	1.362,83
19	NP.11 (6.1.2.2)	Fondazione stradale eseguita con misto granulometrico avente dimensione massima degli elementi non superiore a 40 mm, passante a 2 mm compreso tra il 20% ed il 40%, passante al setaccio 0,075 mm compr	m³	117,620	35,67	4.195,51
20	1.4.1.1	Scarificazione a freddo di pavimentazione in conglomerato bituminoso eseguita con mezzo idoneo tale da rendere uniforme e ruvida l'intera superficie scarificata, incluso l'onere della messa in cumuli	m²	917,280	4,29	3.935,13
21	NP.05	Posa Docce fornite dal Committente, da collocare su apposita piattaforma in cls già predisposta e da				
		A RIPORTARE				51.781,75

Num. Ord.	Articolo Elenco Prezzi	DESIGNAZIONE DEI LAVORI E DELLE SOMMINISTRAZIONI	Quantita'	Prezzo Unitario	Pag. 3 Importo Totale
		RIPORTO			51.781,75
		compensarsi a parte, compreso, inserimento tubo interno, soffione, pulsante temporizzato, tutti i			
		A corpo	20,000	292,20	5.844,00
22	13.3.1.3	Fornitura e posa in opera di tubazioni in polietilene ad alta densità tipo PE 100 (sigma 80) serie PFA10-SDR17, per acqua potabile, realizzati in conformità alla norma UNI EN 12201. I tubi saranno cor			
		m	975,550	9,80	9.560,39
23	13.3.1.2	Fornitura e posa in opera di tubazioni in polietilene ad alta densità tipo PE 100 (sigma 80) serie PFA10-SDR17, per acqua potabile, realizzati in conformità alla norma UNI EN 12201. I tubi saranno cor			
		m	252,250	7,89	1.990,25
24	13.3.2.2	Fornitura e posa in opera di tubazioni in polietilene ad alta densità tipo PE 100 (sigma 80) serie PFA16-SDR11, per acqua potabile, realizzati in conformità alla norma UNI EN 12201. I tubi saranno cor			
		m	88,000	4,56	401,28
25	13.3.2.3	Fornitura e posa in opera di tubazioni in polietilene ad alta densità tipo PE 80 (sigma 63) serie PN 12,5, per acqua potabile, realizzati in conformità alla norma UNI EN 12201. I tubi saranno D ester			
		m	220,250	5,24	1.154,11
26	15.2.3.7	Fornitura e posa in opera di serbatoi idrici in polietilene lineare, resistente agli agenti atmosferici e ai raggi UV, insensibile all'invecchiamento, di forma cilindrica o trapezoidale, orizzontali o			
		cad	20,000	376,61	7.532,20
27	NP.04	Allaccio doccia alla rete principale, compreso tutti gli oneri per il collegamento, fissaggio, opere murarie e quant'altro necessario per dare il lavoro completo a perfetta regola d'arte.			
		acorporo	20,000	91,39	1.827,80
28	18.7.2.2	Fornitura e posa in opera entro scavo già predisposto di cavidotto corrugato doppia parete in PE ad alta densità con resistenza alla compressione maggiore o uguale a 450N, comprensivo di sonda tiracav			
		m	72,000	4,60	331,20
29	NP.09	Lavori di tassellatura e ancoraggio della tubazione poste fuori terra, alle strutture esistenti. compreso preparazione del piano di posa con il taglio e l'asportazione di piante, di diametro inferiore			
		m	714,650	5,46	3.901,99
30	NP.13	Assemblaggio docce, montaggio di tutti i componenti forniti dal Committente, Tubazioni, raccordi, soffioni, pulsanti temporizzati, raccorderia varia, compreso la manodopera specializzata e quant'altro			
		m	20,000	305,92	6.118,40
31	NP.06	Pavimentazione di marciapiedi con mattonelle di cemento, di spessore non inferiore a 3,00 cm e di dimensioni 10x20 cm su idoneo massetto in conglomerato cementizio da compensarsi a parte, poste in opera...			
		m²	1,200	43,70	52,44
		A RIPORTARE			90.495,81

Num. Ord.	Articolo Elenco Prezzi	DESIGNAZIONE DEI LAVORI E DELLE SOMMINISTRAZIONI	Quantita'	Prezzo Unitario	Pag. 4 Importo Totale
		RIPORTO			90.495,81
326.1.6.2		Conglomerato bituminoso chiuso per strato di usura di pavimentazioni stradali in ambito extraurbano (strade di categoria A, B, C, D e F extraurbana del CdS), in ambito urbano (strade di categoria E e m²	1.719,900	2,37	4.076,16
33NP.10		Fornitura e collocazione di "basole" conformi alle norme UNI EN 1341/2003, di larghezza pari a 40 cm e lunghezza a correre, bocciardate a macchina, per pavimentazioni in opera compresi la pulitura e m²	14,000	176,52	2.471,28
34NP.12 (6.1.5.2)		Conglomerato bituminoso del tipo chiuso per strato di collegamento (binder), di pavimentazioni stradali in ambito extraurbano (strade di Categoria A, B, C, D e F extraurbana del CdS), in ambito urbano m²xcm	3.726,450	1,76	6.558,55
					103.601,80
		A RIPORTARE			103.601,80

Importo lordo lavori a misura compresa sicurezza	€	103.601,80	
A dedurre Oneri di sicurezza inclusi nei lavori	€	2.331,04	
Importo lavori a misura soggetti a ribasso	€	101.270,76	
Il ribasso d'asta del 46,9999% su € 101.270,76	€		47.597,16
Importo lavori a misura al netto del ribasso d'asta e sicurezza	€		53.673,60
Importo Oneri di sicurezza inclusi nei lavori	€		2.331,04
Lavori a misura al netto	€		56.004,64
IMPORTO NETTO TOTALE DEI LAVORI	€		56.004,64
A CUI SI DETRAE :			
- Certificati acconto emessi			
N°1 del 16/07/2019 di €. 45968,18			
N°2 del 17/12/2019 di €. 10036,46			
SOMMANO	€	56.004,64	
TOTALE A DETRARRE	€		56.004,64
RESTA IL CREDITO NETTO DELL'IMPRESA	€		0

RAGUSA 16/12/2019

Il Direttore dei lavori
(Geom. Giovanni Schininà)

Il Responsabile del procedimento
(Ing. Giuseppe Piccitto)

L'impresa
(New Energy Group)

L'impresa risulta regolare con i versamenti dei contributi INPS, INAIL e CASSA EDILE per gli operai come dal D.U.R.C.
dal Responsabile dello Sportello Unico Previdenziale della C.E. della provincia di Agrigento

Il Responsabile del procedimento



Comune di Ragusa

SETTORE V - Servizio Idrico Integrato

CERTIFICATO DI ULTIMAZIONE DEI LAVORI

OGGETTO: Lavori di realizzazione del collettore idrico a servizio delle docce in spiaggia a Marina di Ragusa. CIG: 7892269A67.

Verbale di Ultimazione Lavori

COMMITTENTE: Comune di Ragusa

RESPONSABILE del PROCEDIMENTO: Ing. Giuseppe Piccitto

DIRETTORE dei LAVORI: Geom. Giovanni Schinina

IMPRESA: New Energy Group – con sede legale in C.da San Biagio sn – 92100 Agrigento (AG)

CONTRATTO: n. rep. 20/V stipulato in data 18/07/2019;

IMPORTO: a base di contratto € 41.777,97

L'anno duemiladiciannove il giorno sedici (16) del mese di dicembre in Ragusa il sottoscritto Geom. Giovanni Schinina in qualità di Direttore dei Lavori in oggetto,

- Visto l'art. 199 del D.P.R. 207/2010 e ss. mm. ii.;

In seguito ai riscontri eseguiti in contraddittorio con l'Impresa e visto il Giornale dei Lavori

CERTIFICA

che i lavori in oggetto possono considerarsi ultimati in data 16/12/2019 e che gli stessi sono stati eseguiti in tempo utile e a regola d'arte.

Ragusa li 16/12/2019

L'impresa
impresa New Energy Group
C.da San Biagio, sn
92100 Agrigento (AG)

Direzione Lavori
Geom. Giovanni Schinina

Visto: Il Responsabile del Procedimento
Ing. Giuseppe Piccitto



pagina 1 di 2

**Schema tipo 1.2 (d.m. n.31 del 19 gennaio 2018) Garanzia fideiussoria per la cauzione definitiva
GARANZIA FIDEIUSSORIA DEFINITIVA
(Lavori, Servizi e Forniture)**

Condizioni che rilevano nel rapporto tra Stazione appaltante e Garante

Art. 1 - Oggetto della garanzia

Il Garante, in conformità all'art. 103, commi 1 e 2, del Codice, si impegna nei confronti della stazione appaltante, nei limiti della somma garantita indicata nella Scheda Tecnica, al risarcimento dei danni da questa subiti in conseguenza del mancato o inesatto adempimento da parte del Contraente delle obbligazioni previste nel contratto ed al pagamento delle somme previste dalle norme sopra richiamate.

Il Garante, pertanto, si impegna al pagamento di quanto dovuto dall'Affidatario ai sensi dell'art. 103, del Codice, in caso di:

- a) inadempimento di qualunque obbligazione derivante dal contratto;
- b) risarcimento dei danni derivanti dall'eventuale inadempimento delle obbligazioni stesse;
- c) rimborso:

i) delle maggiori somme pagate dalla Stazione appaltante all'Affidatario rispetto alle risultanze della liquidazione finale, salva comunque la riscossibilità del maggior danno verso l'Appaltatore;

ii) della eventuale maggiore spesa sostenuta dalla Stazione appaltante per il completamento dei lavori nel caso di risoluzione del contratto disposta in danno dell'Affidatario;

iii) di quanto dovuto dall'Affidatario per le inadempienze derivanti dall'inosservanza di norme e prescrizioni dei contratti collettivi di lavoro, delle leggi e dei regolamenti sulla tutela, protezione assicurazione, assistenza e sicurezza fisica dei lavoratori addetti all'esecuzione dell'appalto o comunque presenti in cantiere o nei luoghi dove viene prestato il servizio nei casi di appalti di servizi.

La garanzia è estesa alle obbligazioni accertate a carico del Contraente con sentenza passata in giudicato derivanti dalla violazione degli impegni assunti con la sottoscrizione del protocollo di legalità eventualmente presente nei documenti di gara.

L'estensione opera a condizione che la violazione venga comunicata dalla Stazione appaltante al Garante nel periodo di validità della garanzia ed è limitata ad un importo pari al 10% della somma garantita al momento della suddetta comunicazione.

Limitatamente a tale caso la garanzia, salvo che non venga nel frattempo integralmente escussa per altro motivo, sarà automaticamente prorogata, per il solo importo anzidetto, oltre la durata prevista dall'art. 2 e fino al decorso dei sei mesi successivi al passaggio in giudicato della sentenza che accerti la violazione, dopodiché perderà automaticamente efficacia.

Art. 2 - Efficacia e durata della garanzia

L'efficacia della garanzia:

a) decorre dalla data di stipula del contratto;

b) cessa alla data di emissione del certificato di collaudo o del certificato di regolare esecuzione, ovvero, alla data di emissione del certificato di verifica di conformità o dell'attestazione di regolare esecuzione delle prestazioni e comunque decorsi 12 mesi dalla data di ultimazione dei lavori, dei servizi o delle forniture risultante dal relativo certificato, allorché si estingue automaticamente ad ogni effetto (art. 103, commi 1 e 5, del Codice), salvo quanto indicato nell'ultimo comma dell'art. 1.

La liberazione anticipata della garanzia rispetto alle scadenze di cui alla lettera b) del comma precedente può aver luogo solo con la restituzione al Garante, da parte della Stazione appaltante, dell'originale della garanzia stessa con annotazione di svincolo o con comunicazione scritta della Stazione appaltante al Garante.

Il mancato pagamento del premio/commissione non può essere opposto alla Stazione appaltante

Art. 3 - Somma garantita

La somma garantita dalla presente fideiussione è calcolata in conformità a quanto disposto dall'art. 103, comma 1, del Codice, ed è pari al:

a) 10% dell'importo contrattuale, nel caso di aggiudicazione con ribassi d'asta minori o uguali al 10%;

b) 10% dell'importo contrattuale, aumentato di tanti punti percentuali quanti sono quelli eccedenti il 10%, nel caso di aggiudicazione con ribassi d'asta superiori al 10% e, nel caso di ribassi d'asta superiori al 20%, di ulteriori due punti percentuali per ogni punto di ribasso superiore al 20%.

Qualora ricorrano le condizioni, la somma garantita indicata al primo comma è ridotta ai sensi di quanto stabilito dall'art. 93, comma 7, del Codice come previsto dall'art. 103, comma 1, del Codice.

L'ammontare della somma garantita è indicato nella Scheda Tecnica.

La garanzia è progressivamente svincolata in via automatica a misura dell'avanzamento dell'esecuzione, in conformità a quanto disposto dall'art. 103, comma 5, del Codice.

Art. 4 - Escussione della garanzia

Il Garante corrisponderà l'importo dovuto dal Contraente, nei limiti della somma garantita alla data dell'escussione, entro il termine di 15 giorni dal ricevimento della semplice richiesta scritta della Stazione appaltante - inviata per conoscenza anche al Contraente - recante l'indicazione degli importi dovuti dal Contraente ai sensi dell'art. 103, commi 1 e 2, del Codice.

Tale richiesta dovrà pervenire al Garante entro i termini di cui all'art. 2 ed essere formulata in conformità all'art. 6.

Il Garante non gode del beneficio della preventiva escussione del debitore principale di cui all'art. 1944 cod. civ. e rinuncia all'eccezione di cui all'art. 1957, comma 2, cod. civ.

Resta salva l'azione di ripetizione verso la Stazione appaltante per il caso in cui le somme pagate dal Garante risultassero parzialmente o totalmente non dovute dal Contraente o dal Garante (art. 104, comma 10, del Codice).

Art. 5 - Surrogazione - Rivalsa

Il Garante, nei limiti delle somme pagate, è surrogato alla Stazione appaltante in tutti i diritti, ragioni ed azioni verso il Contraente, i suoi successori ed aventi causa a qualsiasi titolo.

Il Garante ha altresì diritto di rivalsa verso il Contraente per le somme pagate in forza della presente garanzia (art. 104, comma 10, del Codice).

La Stazione appaltante faciliterà le azioni di recupero fornendo al Garante tutti gli elementi utili in suo possesso.

Art. 6 - Forma delle comunicazioni

Tutte le comunicazioni e notifiche al Garante, dipendenti dalla presente garanzia, per essere valide, devono essere fatte esclusivamente con lettera raccomandata o tramite PEC inviate agli indirizzi indicati nella Scheda Tecnica.

Art. 7 - Foro competente

In caso di controversia fra il Garante e la Stazione appaltante, il foro competente è quello determinato ai sensi dell'art. 25 cod. proc. civ.

Art. 8 - Rinvio alle norme di legge

Per tutto quanto non diversamente regolato, valgono le norme di legge.

HDI ASSICURAZIONI SPA

AGENZIA DI FAVARA

AGENTE GENERALE
ANTONIO CAPODICI

VIALE ALDO MORO N. 22
92026 FAVARA (AG)
TEL. 0922 34182 FAX 0922 437112
PARTITA IVA 01536950841

Il sottoscritto Capodici Antonio, nato a Favara il 29/10/1957, rende la seguente dichiarazione:

D I C H I A R A

Di essere Agente Generale in Favara della "Compagnia d'Assicurazioni H.D.I.", con sede in Roma e domiciliato per la carica in Favara (Ag) Viale A. Moro n.22.

Di avere la qualifica e i poteri d'impegnare l'impresa, di essere autorizzato al rilascio e alla firma di polizze fideiussorie assicurative a norma e per gli effetti della Legislazione vigente in materia, come da giusta procura datata Roma 25/06/2015 repertorio n.152622, raccolta n.10008 in Notaio Bianca Maria Selvaggi in Roma, registrata in Roma al n.19989 il 30/07/2015.

Favara, _____

Ai sensi dell'art.3 comma 11 della legge 127/97, come integrata e modificata dall'art.2 comma 11 della legge 191/98, così come per gli effetti degli artt.47, 75 e 76 del D.P.R. n°445/2000, in sostituzione alle autentiche previste ai sensi dell'art.20 e 26 della legge 04/01/1968 n° 15 "consapevole che in caso di dichiarazioni mendace, sarò punito ai sensi del codice penale e delle leggi speciali in materia, ai sensi dell'art.26 della legge 4 gennaio 1968, n°15" allega documento di riconoscimento.

L'Agente Generale
Capodici Antonio



HDI Assicurazioni S.p.A.
Sede Legale e Direzione Generale:
Via Abruzzi, 10 - 00187 Roma (I)
Telefono +39 06 421 031 - Fax +39 06 4210 3500
hdi.assicurazioni@pec.hdia.it - www.hdiassicurazioni.it

Capitale Sociale € 96.000.000,00 i.v.
Codice Fiscale, Partita iva e Numero d'iscrizione:
04349061004 del Registro Imprese di Roma,
N. REA: RM-757172
Società con unico azionista

Autorizzata all'esercizio delle Assicurazioni
con D.M.I.C.A. n. 19570 dell'8/6/93 (G.U. 14/6/93) e iscritta
alla Sezione I dell'Albo delle Imprese Assicurative al n. 1.00022
Capogruppo del Gruppo Assicurativo "HDI Assicurazioni"
iscritto all'Albo dei Gruppi Assicurativi al n. 015

HDI

Assicurazioni

Cognome **CAPODICI**
 Nome **ANTONIO**
 nato il **29.10.1957**
 (atto n. **565** p. **1** s. **A/1957**)
 a **FAVARA** ()
 Cittadinanza **ITALIANA**
 Residenza **FAVARA (AG)**
 Via **VIA CORRADINI PIETRO MARCELLINO, 3**
 Stato civile **CONIUGATO**
 Professione **AGENTE DI ASSICURAZIONE**
 CONNOTATI E CONTRASSEGNI SALIENTI
 Statura **1,70**
 Capelli **Brizzolati**
 Occhi **Verdi**
 Segni particolari **/ / / /**


 Firma del titolare *Antonio Capodici*
FAVARA il **10.09.2015**
 IL SINDACO
 Enrico Antonio del Sindaco
Enrico Antonio




REPUBBLICA ITALIANA

COMUNE DI
FAVARA
 (AGRIGENTO)

CARTA D'IDENTITA'
 N° **AV 0531989**
 DI
CAPODICI
ANTONIO

Durc On Line

Numero Protocollo	INAIL_25059584	Data richiesta	20/11/2020	Scadenza validità	20/03/2021
-------------------	----------------	----------------	------------	-------------------	------------

Denominazione/ragione sociale	NEW ENERGY GROUP S.R.L.
Codice fiscale	02297570844
Sede legale	CONTRADA SAN BIAGIO, . 92100 AGRIGENTO (AG)

Con il presente Documento si dichiara che il soggetto sopra identificato **RISULTA REGOLARE** nei confronti di

I.N.P.S.
I.N.A.I.L.
CNCE

Il Documento ha validità di 120 giorni dalla data della richiesta e si riferisce alla risultanza, alla stessa data, dell'interrogazione degli archivi dell'INPS, dell'INAIL e della CNCE per le imprese che svolgono attività dell'edilizia.